.

Ty

Ordenanza Numgnéo®

1/3

jo Deli. e ] .
Concejo Deliberant Concejo Defberante Ushuaia

de fa Ciudad de shuzia ' COPIAFIEL DEL ORIG

EL CONCEJO DELIBERANTE -
SANCIONA CON FUERZA DE
ORDENANZA

ARTICULO 1°.- Creacién. CREAR en el ambito de la ciudad de Ushuaia el programa
de “Ergonomia en la oficina”, destinado a toda persona que desarrolla actividades
administrativas, sentadas largas horas frente a una computadora.
ARTICULO 2°.- Objeto. El programa de “Ergonomia en la oficina” tiene como objeto
ofrecer a nuestros ciudadanos, que se desempefian en el ambito publico, como
privado, técnicas y herramientas para afrontar la tarea diaria desarrollada en oficinas,
escuelas, locales comerciales, personal de vigilancia, personal de atencién al pablico,
o cualquier persona que realice tareas de escritorio diariamente.
ARTICULO 3°.- Ejecucién.v Talleres de Prevencion de Lesiones por Postura y
Trabajo Repetitivo. El Programa “Ergonomia en la oficina” se ejecutard mediante
talleres de prevencion de lesiones por postura y trabajo repetitivo, los que incluyen:

a) presentacion del profesional encargado del dictado del taller;

b) fundamentacién del tema. En qué consiste el taller;

c) posturay movimientos en el trabajo;

d) uso adecuado de herramientas y equipos. Uso del mouse, teclado, lapiz digital,

etc. Consejos, fundamentacion;

e) descansos y pausas (importancia). Rigidez postural (sugerencias):

f) seguimiento personal. Recomendaciones, ejercitacion para realizar el trabajo;

g) factores de riesgo para lesiones graves;

h) uso de afiches de prevencion.
ARTICULO 4°.- Autoridad de Aplicacién. Sera autoridad de aplicacién la Secretaria
de Politicas Sociales, Sanitarias y de Derechos Humanoé de la Municipalidad de
Ushuaia o la que en un futuro la reemplace.
ARTICULO 5°.- Campaiia de Difusién. ENCOMENDAR a la autoridad de aplicacion

la realizacién de camparas de informacién y difusiéon de “Talleres de Prevencion de

Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sar, sony serdn Argentinas



‘1;4"'

2/3

Ordenanza Numero: 6524 COP!A HEL R!GINAL

Munelpa
Lesiones por Postura y Trabajo Repetitivo” c‘:Jon el objetivo de fomentar la participacién

en el mismo. _

ARTiCpLO 6°.- Profesional.es - Competentes. El taller debe ser dictado por
profesionéle‘s en Kinési‘oldg'ia c-dri‘celrtiﬁcacién en ergonomia.

ARTICULO 7°.- Preéupuesto. Los gastos que demande el cumplimiento de Ia
presente se imputaran a las partidas presupuestarias correspondientes.

ARTiCULQ 8°.- REGISTRAR. Pasar al Departamento Ejecutivo Municipal para su
promulgacion. Dar al Boletin OficiéI'Municipal para su publicacion y ARCHIVAR.
ORDENANZA MUNIGIPAL N.° 6824 " -
SANCIONADA EN LA° SEGUNDA _JORNADA DEL Dia 29/08/2025:
CORRESPONDIENTE A LA QUINTA SESION ORDINARIA DE FECHA 21/08/2025 .-

SN

%)

) -

4

/ LU

/ ;
| /Qbog(({ferﬂmcz}g\ﬁ- fo

Secretaria Legislativa—-
~redlo Dallbaranty Ushuair

>

\ficeintendenta Gabricls MRz SICCARDI
Orcgldeﬁfa

Concalo Pefiberante Ushx‘;\aia

Lt

AN

Al



Ordenanza Nq,mero: eyl

3/3

COPIAFIEL DEL

“2025, afio del paso a la inmortal a Fryg
rovincia de Tierra del Fuego Téc. An
Antartida e Islas del Atlantico Sur \ ‘

=Repiiblica Argentina= J D ar
Municipalidad de Ushuaia Municipalidad de Ushiyaia

USHUAIA, 9 | SEP. 2015
VISTO el expediente electrénico E-9286/2025 del registro de esta Municipalidad; y

CONSIDERANDO:

Que mediante el mismo tramita la promulgacion de la Ordenanza Municipal sancionada
por el Concejo Deliberante de esta ciudad, en la segunda jornada del dia 29/08/2025,
correspondiente a la quinta sesién ordinaria de fecha 21/08/2025, por medio de la cual se crea
el Programa Ergonomia en la Oficina.

Que realizaron la intervencion del caso las Secretarias de Gobierno, Jefatura de
Gabinete y Politicas Sociales, Sanitarias y de Derechos Humanos, por ser las areas con
competencia y conocimiento técnico en la materia, y las mismas estimaron procedente la
promulgacion de la misma.

Que el Servicio Juridico Permanente de esta Municipalidad se expidié a través del
Dictamen S.L.yT.N° 9177 % 15005

Que el suscrito se encuentra facultado para el dictado del presente acto administrativo,
en atencion a las prescripciones del articulo 152 inciso 3) de la Carta Organica Municipal de la
ciudad de Ushuaia.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE USHUAIA

DECRETA

ARTICULO 1°.- Promulgar la Ordenanza Municipal N° 6 5 2 sé;-cionada por el Concejo
Deliberante de esta ciudad, en la segunda jornada del dia 29/08/2025, correspondiente a la
quinta sesion ordinaria de fecha 21/08/2025, por medio de la cual se crea el Programa de
Ergonomia en la Oficina. Ello, en virtud de lo expuesto en el exordio.
ARTICULO 2°.- Comunicar. Dar al Boletin Oficial de la Municipalidad de Ushuaia. Archivar.
DECRETO MUNICIPAL N° 16 3 2 2025.-

/

Sebastian | (ARTE
JEFEBE G HET'Q
thiﬁua\icimr! deUshuain

Waiter Vuoto
INTENDENTE _
tesarneinatidad de Ushuaia

“Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y seran Argentinas”



	Page 1
	Page 2
	Page 3

